Universidade Federal do Acre

    Edital de Seleção de Monitores nº 02/2011

 A Diretoria do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre, torna
público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas às inscrições para bolsa de monitoria
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para o segundo semestre letivo de 2011.

1.0. Da Inscrição
1.1. Período de 30/08/2011 a 02/09/11, das 9h às 12h e das 14h às 17h.
1.2. Local de Inscrição: Secretaria do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCET.
1.3. Para efeitos das inscrições o interessado deverá atender aos seguintes requisitos:
       a) ser aluno regularmente matriculado dos cursos regulares de graduação da UFAC
       b) ter integralizado a disciplina objeto da postulação;
       c) ter concluído com aprovação 1/3 dos créditos exigidos para o curso do qual é aluno;
       d) não apresentar reprovação na disciplina objeto da monitoria.
2.0. Do Requerimento de Inscrição
2.1. No ato de inscrição o candidato deverá preencher a ficha de inscrição e apresentar cópia do RG,
comprovante de matrícula, histórico escolar ou, provisoriamente, ficha individual expedida pela coordenação do
curso, conforme consta no item 1.3.
3.0. Da apresentação do Resultado
3.1. Para cada disciplina ou área será formada uma Comissão de Seleção, nomeada pela Diretoria do CCET
3.2. O resultado da seleção será apresentado até o dia 06 de setembro de 2011, pelas Comissões de Seleção
no mural do CCET.
4.0. Da Seleção
4.1. A seleção do monitor dar-se-á com a análise do seu desempenho acadêmico comprovado através do
histórico escolar ou, provisoriamente, pela ficha individual expedida pela coordenação do curso (Art. 204, do R.
G. da UFAC).
5.0. Das vagas/Disciplina/Professor Orientador.
5.1. Conforme ANEXO I.
6.0. Das Atribuições do Monitor
6.1. Participar da elaboração do plano de trabalho da monitoria com o professor responsável;
6.2. Auxiliar o professor na realização de trabalhos práticos e experimentos compatíveis com o seu grau de
conhecimento e experiência na disciplina;
6.3. Auxiliar professor na orientação de alunos, esclarecendo a tirando dúvidas em atividades de classe,
laboratório, campo e demais atividades previstas no Regimento Geral da UFAC.
7.0. Do regime de trabalho
7.1. o monitor exercerá suas atividades em regime de 12 horas semanais, sem qualquer vínculo
empregatício com a Universidade Federal do Acre, sob a orientação de um professor.
8.0. Da remuneração
8.1. O monitor selecionado será remunerado mensalmente em forma de bolsa no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais).
9.0. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.
10.0. Não será permitido para um mesmo aluno acumular a bolsa de monitoria, concomitantemente,
com outras bolsas de estudo mantidas pela Universidade Federal do Acre (art. 10, da Resolução n. 21,
de 29 de maio de 2003 - CEPEX).

Edital de Seleção de Monitores do CCET n. 02/2011 - ANEXO I

Rio Branco, 29 de agosto de 2011.

Prof. Dr. Antonio Carlos Fonseca Pontes
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas

n.º Professor Orientador Disciplina  Vagas

01 Manoel Limeira de Lima Junior CCET115 – Linguagem de Programação II 01

02 Laura Costa Sarkis CCET024 - Banco de Dados II 01

03 Altemir da Silva Braga CCET205 - Estatística Básica 01

04 Geirto de Souza CCET180 – Elementos de Cálculo I 01

05 José Ivan da Silva Ramos CCET079 - Álgebra Linear IV 01

06 Sérgio Brazil Júnior CCET063 - Geometria Analítica para Educação
Básica

01

07 Antonio Carlos F. Pontes Jr. CCET196 – Cálculo Diferencial e Integral VI 01

08 Waldemar D’Avila Maciel Junior CCET126 – Eletrificação Rural 01

09 Elmo Leonardo Xavier Tanajura CCET132 – Topografia 01

10 Elmo Leonardo Xavier Tanajura CCET225 – Topografia VI 01

11 Roney Alves das Neves CCET128 – Desenho Técnico I 01

12 Roney Alves das Neves CCET129 - Desenho II 01

13 Eduardo Augusto de Holanda e Souza CCET243 – Construções Rurais 01

14 José Roberto Guimarães de Souza CCET007 – Tópicos de Cálculo I 01

15 Aroldo Cardoso Campos CCET181 – Elementos de Cálculo II 01

16 Simone M.Chalub Bandeira Bezerra CCET195 – Cálculo Diferencial e Integral V 01

17 Marcelo Vasconcelos Borges CCET149 - Mecânica dos Solos I 01

18 João Rogério da Silva CCET068 – Cálculo IV 01

19 Isaac Dayan Bastos da Silva CCET074 – Cálculo X  01

20 Leandro Nery de Oliveira CCET157 - Matemática Elementar 01